МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6

с углублённым изучением отдельных предметов», г. Надым
ПРОТОКОЛ

заседания Управляющего Совета

	21.12.2013
	№ 3

Присутствовали: 14 (93%) человек.
Отсутствовали: 1 (по уважительной причине)
Приглашенные: Колосова В.С., заместитель директора по УВР; Федюк Н.Г., заместитель директора по НМР.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении повестки заседания УС.

2. О сметах на текущий ремонт школьного здания и закупку оборудования по окружным
и муниципальным программам. Отв. Ткач В.А.

3. Утверждение изменений в Уставе ОУ в связи с принятием ФЗ от 29.12.2012 №273
«Об образовании в Российской Федерации». Отв. Ткач В.А.

4. О результатах Программы развития школы на 2009-2013 годы. Отв. Федюк Н.Г.

5. Об утверждении Программы развития школы на 2014-2018 г.г. Рассмотрение, обсуждение и утверждение локальных институциональных программ и проектов (в рамках Программы развития школы). Отв. Ткач В.А., Федюк Н.Г.

6. Об утверждении Программы производственного контроля на 2014 год. Отв.
Колосова В.С.

7. Об утверждении педагогов ОУ на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями образовательных учреждений ЯНАО в 2014 году.

1. СЛУШАЛИ:

Агрба Ю.А. представил на согласование измененную повестку заседания Управляющего Совета. Необходимо дополнительно рассмотреть вопрос по утверждению педагогов ОУ на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями образовательных учреждений ЯНАО в 2014 году. Данный вопрос был запланирован на следующее заседание УС, но в связи с изменением сроков подачи документов, требуется более раннее рассмотрение.
РЕШИЛИ:
· Утвердить предложенную повестку заседания.
«За» – 141 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

2. СЛУШАЛИ:

Ткач В.А., директор школы, проинформировал о сметах на текущий ремонт школьного здания и закупку оборудования по окружным и муниципальным программам. Бюджет уменьшен почти в три раза. На текущий ремонт выделяют до 1 млн. рублей, на приобретения – 7 млн. рублей. В основном средства будут выделены на реализацию окружной программы «1 ученик: 1 компьютер».

Текущий ремонт планируется начать в марте, а закончить до 30 июня 2013 года. Сдача школы к новому 2013/2014 учебному году планируется в начале июля.
РЕШИЛИ:
· Принять к сведению информацию о сметах на текущий ремонт школьного здания и закупку оборудования по окружным и муниципальным программам.

«За» – 14 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

3. СЛУШАЛИ:

Ткач В.А., директор школы рассказал о внесении изменений в редакцию Устава ОУ в связи с принятием ФЗ от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации». По плану юристов отдела нормативно-правового обеспечения Департамента образования Надымского района внесение изменений в Устав предполагается в мае 2014 года.
РЕШИЛИ:
· Принять к сведению предложенные изменения и внести их в редакцию Устава в связи с принятием ФЗ от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации».
· Осуществлять работу по обновлению нормативных локальных актов согласно ФЗ от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации».
«За» – 14 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

4. СЛУШАЛИ:

Федюк Н.Г., зам. директора по НМР представила результаты Программы развития школы на 2009-2013 годы, основная методическая тема которой, управление качеством образовательных услуг на основе компетентностного подхода в образовании школьников в условиях перехода на ФГОС второго поколения. Цель данной Программы – создание в школе эффективной образовательно-воспитательной среды, способствующей формированию ключевых компетентностей обучающихся, их гармоничному развитию, обеспечивающему их самореализацию в современных социокультурных и экономических условиях. Далее Наталья Георгиевна напомнила основные задачи и направления Программы развития ОУ и представила достигнутые результаты по основным пунктам Программы:
- соответствие качества образования школы базовым требованиям аттестации образовательного учреждения, что подтверждается документами о прохождении лицензирования, аттестации и аккредитации;

- создание предвосхищаемого образа выпускника школы, обладающего активной гражданской позицией, сформированными социокультурными компетенциями;

- эффективное участие системы государственно-общественного управления в жизнедеятельности ОУ, создание Управляющего совета, имеющего статус юридического лица;

- реорганизация управленческой деятельности школы в соответствии с требованиями образовательных стандартов второго поколения;
- создание единого информационного пространства школы;

- развитая система дополнительного образования, реализующая образовательные услуги на договорной основе, ежегодное расширение перечня образовательных услуг на 5-10%;

- расширение форм и методов социального партнерства;

- рост профессиональной компетенции педагогов (аттестация, курсы повышения квалификации, самообразование, применение продуктивных педагогических технологий, обобщение опыта);
- привлечение молодых кадров педагогов до 10% от общего числа педагогического коллектива за счет перехода на отраслевую систему оплаты труда;

- развитие материально - технической базы школы;
- высокая рейтинговая оценка деятельности школы в системе образования города.
В течение трех лет начальная школа осуществляет образовательную деятельность в рамках внедрения ФГОС НОО (1-3 классы), основная школа – ФГОС ООО (6,7 классы).
РЕШИЛИ:
· Считать результаты реализации Программы развития школы удовлетворительными.

«За» – 14 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

5. СЛУШАЛИ:

Ткач В.А., директор школы, представил Программу развития школы на 2014-2018 годы, основная идея которой в создании школы ключевых компетенций обучающихся на основе деятельностного подхода в обучении и воспитании.

Андреева Е.В., начальник управления дошкольного, общего и дополнительного образования Департамента образования Надымского района, предложила доработать Программу развития по некоторым пунктам. Руководство Департамента образования Надымского района рекомендует пригласить в качестве научного руководителя и консультанта  доктора педагогических наук Соловьеву Ольгу Юрьевну.

Федюк Н.Г., заместитель директора по НМР, представила на рассмотрение, обсуждение и утверждение локальные институциональные программы и проекты (в рамках Программы развития школы на 2014-2018 г.г.).

Для успешной реализации поставленных цели и задач, Программа развития структурирована по направлениям деятельности, оформленным в самостоятельные проекты и программы. Всего в рамках программы планируется реализация шести проектов («Современное качество образования», «Виват, одаренные!», «Учимся сегодня – думаем о завтра». Современный урок», «Современный учитель», «Школа комфорта и уюта», «Мир семьи – Семья в мире») и одной программы («Патриотическое воспитание»). Далее Наталья Георгиевна более подробно осветила каждый из проектов и программу, представила цели. задачи, проблемы, решению которых будет способствовать выполнение поставленных задач, основные мероприятия, обеспечивающие достижение целей по каждому проекту.
РЕШИЛИ:
· Утвердить Программу развития школы на 2014-2018 годы.
«За» – 11 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

6. СЛУШАЛИ:

Колосова В.С., зам. директора по ВР, представила Программу производственного контроля на 2014 год. Программа согласована с профсоюзным комитетом школы.
РЕШИЛИ:
· Утвердить Программу производственного контроля на 2014 год.

«За» – 14 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

7. СЛУШАЛИ:

Кузнецова Т.Д. представила для обсуждения кандидатуры на участие педагогов ОУ в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями образовательных учреждений ЯНАО в 2014 году, это Перерва О.М., учитель начальных классов, Катюкова О.В., учитель начальных классов.
РЕШИЛИ:
· Утвердить предложенные кандидатуры и ходатайствовать перед Департаментом образования Надымского района об участии Катюковой О.В., Перерва О.М. в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями образовательных учреждений ЯНАО в 2013 году.

«За» – 14 человек.

«Против» – нет.

«Воздержались» – нет.

Председатель УС:                                                                       Ю.А. Агрба
Секретарь УС:                                                                             И.Н. Алексеева